La passione per il restauro e per la comprensione storica dei testi giustinianeî (89) che anima il commentario al *De verborum significa-*

---

(88) Testimonianza di questo orientamento verrà tanto dai commentari (e primo fra tutti quello di Doneau) che si intratterranno lungamente sulla differenza fra *decidere, transigere e pacisci* (DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, 177-179), quanto, e forse, ancora più chiaramente, dai lessici e repertori giuridici dell'epoca. Due per tutti: il *Lexicon* di Barnabè Brisson (1531-1591), pubblicato circa alla metà del secolo (B. BRISSON, *De verborum quae ad ius pertinent significatione, Libri XIX*, Francofurti ad Moenum 1578, Lib. XVIII, 595-596) ed il *Lexicon iuridicum iuris ciuilib et canonic* (Coloniae Agrippinae 1583, 567-568) di Pardoux Duprat (*Pardulphus Prateius*, 1520-15769). Nel primo, leggiamo, infatti: «transigendi verbum generale est, et ad omnes species pertinet, quibus controversiae deciduntur atque finiuntur [...] transacta finitaque in Senatoconsulto Tertylliano sic accipimus, iudicio terminata transactione composita; Paulus vero [...] transacta finitave intelligenda scribit [...] transactio specialiter conventionem significat, qua a lite iam mota vel movenda aliquo dato retento promisso receditur. Et a pacto hoc distat, quod qui transigit de re dubia et lite incerta neque finita, non gratuito decedit: qui vero paciscitur donationis causa, rem certam, et indubitam libertate remittit». Nel secondo dizionario, specularmente, troviamo, invece, che: «transigere verbum et generaliter usurpatur et specialiter. Generaliter pro quamvis conventionem, ut quoquo modo ad finem perducatur aliquod negotium [...] vero speciatim et peculiariter accipitur pro de lite iam mota vel movenda, aliquo dato vel retento, vel promisso decidere [...] in hac significatione transigi gratis non potest». Su Brisson e Duprat, si vedano le voci contenute nel *Dict. H.J.Fr.*, di O. DESCAMPS, per *Brisson Barnabé*, pp. 137-138 e di ARABEYRE, per *Duprat (Du Prat, Prateius) Pardoux (Pardulphus)*, pp. 287-288 e in *JBL*, E. HOLTHÖFER, *Brissonius (Brisson), Barnabas*, pp. 102-104. In particolare poi, ancora sul Brisson, di recente pubblicazione cfr. G. BERNARD, *La codification en France avant le Code Civil, le Code Henri III (1587) du président Barnabé Brisson (1531-1591)*, in *Le Code civil et les droits de l'homme. Actes du Colloque international de Grenoble: 3 et 4 decembre 2003*, J.L. CHABOT – P. DIDIER – J. FERRAND (textes reunis et publies par), Paris 2005, pp. 43-69, spec. pp. 43-48. Per i dizionari giuridici ancora valido cfr. P. FIORELLI, *Vocabolari giuridici fati e da fare*, in *RISG*, I (1947), pp. 293-396. Per i vocabolari di area tedesca, cfr. *infra* le definizioni riportate nel *Lexicon iuris ciuilib* di Jacob Spiegel e, soprattutto, nel *Magnus Lexicon iuridicum* di Kahl.